дело № 1-88/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Агрыз РТ 06 июня 2019 года.

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Закирова А.Ф., при секретаре Морозовой Л.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Агрызского района РТ Гараевой З.Р.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Тиляшевой А.Ш. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах. 

В 1970-х годах, ФИО1, находясь в охотничьем магазине 

<

адрес>, действуя умышленно, не имея разрешения на приобретение боеприпасов, незаконно приобрел являющиеся боеприпасами 4 спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм, которые перевез для хранения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, которые умышленно, без цели сбыта, не имея разрешения на хранение боеприпасов хранил в сарае дома по вышеуказанному адресу до 16.03.2019 года, а 16.03.2019 перенес их в веранду вышеуказанного дома где хранил до обнаружения сотрудниками полиции во время осмотра места происшествия проведенного в период с 16 часов 37 минут до 17 часов 30 минут 16.03.2019 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, подтвердил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке; пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником; предъявленное обвинение понятно; последствия постановления приговора в особом порядке он осознает.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Суд признает обвинение в отношении ФИО1 обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и считает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по делу являются признание вины, пожилой возраст, положительные характеристики подсудимого и состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, на учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Учитывая возраст, состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности, обстоятельства выявления и совершения преступления, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы в минимальном размере предусмотренном ч. 2 ст. 53 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую; а также исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. 

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения не имеется. 

Вещественные доказательства – 4 гильзы от патронов подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 2 месяца.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Агрызский муниципальный район Республики Татарстан», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный специализированный орган 1 (один) раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 4 гильзы от патронов уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Агрызский районный суд РТ по всем основаниям, кроме несоответствия выводов суда установленным им фактическим обстоятельствам в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный имеет право ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Закиров А.Ф.